
      

Numero 

 

8 

Data 

 

23/01/2024 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: 

 

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-

2026 ED ELENCO ANNUALE 2024. 

         

 

 L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di Gennaio, alle ore 

15.45, nella Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza:     

Andrea Orlandi Sindaco SI     
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI     
Valentina Giro Assessore SI     
Paolo Bianchi Assessore SI     
Emiliana Brognoli Assessore SI     
Nicola Violante Assessore SI     
Alessandra Borghetti Assessore SI     
Edoardo Marini Assessore SI     
 

  

 

Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

 

Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 8 DEL 23/01/2024 

 

   

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO 

ANNUALE 2024 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Andrea Orlandi: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi“ del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 che dispone: 

 “1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 

della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 

specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 

nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 

a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 

comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 

di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata 

nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 

diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. omissis. 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale 

e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. omissis. 

6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 

delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 

specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono delegare le attività.” 

 

Visto l’allegato I.5 del nuovo Codice; 

 

Viste le schede A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, B – Elenco 

delle opere pubbliche incompiute, C – Elenco degli immobili disponibili, D – Elenco degli 

interventi del programma, E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale, F - Elenco degli interventi 

presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati, 

tutte raccolte in un unico fascicolo (Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 



 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che detta disposizioni in merito all’impegno 

di spesa; 

 

Rilevato che l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle opere 

contenute nel presente Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, risulta coerente con 

le potenzialità degli strumenti di programmazione territoriale e di gestione del patrimonio 

comunale; 

 

Ritenuto di procedere all’adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024–2026 

(schede A, B, C, D, E, F), tutte raccolte in un unico fascicolo (Allegato A); 

 

Visto l’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e l’art. 5 dell’allegato I.5 del Codice, che 

dispongono che il programma triennale e l'elenco annuale, successivamente all’adozione, sono 

pubblicati sul sito istituzionale profilo del Committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici. …..OMISSIS…... L’approvazione definitiva avviene entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione  del programma adottato e con pubblicazione in formato open data 

presso i siti informatici della stazione appaltante; 

 

Ritenuto di pubblicare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024–2026, adottato con il 

presente atto, sul sito internet comunale e, successivamente alla sua approvazione, alla Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici per mezzo dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici 

tramite specifico applicativo presente nel sito di Regione Lombardia; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Lavori pubblici e dal Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale dei lavori 

previsti per il 2024, predisposti in un unico fascicolo (Allegato A), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, costituto dalle schede A, B, C, D, E, F, di cui 

all’allegato I.5 del Codice; 

 

2. di dare atto che l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle 

opere contenute nel presente Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 risulta 

coerente con le potenzialità degli strumenti di programmazione territoriale e di gestione del 

patrimonio comunale; 

 

3. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2024–2026 saranno previste in sede di stesura del Bilancio di 

Previsione 2024–2026; 

 

4. di pubblicare il suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024–2026 adottato con il 

presente atto, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 dell’allegato I.5 



del Codice, sul sito internet comunale e, successivamente alla sua approvazione, alla Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici per mezzo dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici 

tramite specifico applicativo presente nel sito di Regione Lombardia. 

 

 

***************** 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di provvedere 

celermente alla successiva fase di pubblicazione del programma triennale e dell’elenco annuale 

in oggetto; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

      

 



COMUNE DI RHO

Pareri

11

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE
2024.

2024

Segreteria di Staff

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/01/2024

Ufficio Proponente (Segreteria di Staff)

Data

Parere Favorevole

Direttore Lavori Pubblici

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/01/2024

Bilancio

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Andrea Orlandi 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MATTEO BOTTARI in data 25/01/2024
ANDREA ORLANDI in data 25/01/2024


